
r+,.f 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

t 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.474 

Resolve sobre recurso referente a 
desligamento. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua 306a reunião ordinária, realizada em 24 de maio deste ano, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando que o parecer da Pró-Reitoria de Graduação e do Colegiado 
do Curso de Engenharia de Controle e Automação, 

RESOLVE: 

Art. 1° Dar provimento ao recurso interposto por Tiago Ferreira Rezende, 
matricula n° 03.2.1024, pelo requerimento n° 9.247/2011, contra decisão do Reitor, que 
determinou o seu desligamento do Curso de Engenharia de Controle e Automação. 

Art. 2° 	Recomendar que o discente submeta-se à alternativa dois 
apresentada pelo Colegiado do Curso de Engenharia de Controle e Automação, 
concedendo a este aluno três semestres para integralizar os seus créditos. 

Art. 30  Determinar que o citado aluno tenha a orientação da Profa. Maria do 
Perpétuo Socorro MOI Pereira Palmieri durante esse período. 

Ouro Preto, em 24 de maio de 2011. 

PUBLICADO l ~ 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 

Nuofl 
DATA r1  1/  i4- 

Prof. ão Luiz Martins 
residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage. www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 — Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

PRÓ - REITORIA ESPECIAL DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS LiL! 

• s. 

Relatório de Atendimento 

Informo que o aluno Thiago Ferreira Rezende foi atendido no dia 24/03/2011, 

oportunidade na qual tomei conhecimento da sua situação acadêmica e familiar. 

Entretanto. este aluno não procurou o serviço de psicologia da Prace, ou particular, em 

nenhum momento durante sua trajetória acadêmica. Dessa forma, não é possível emitir 

parecer afirmando que o contexto familiar foi determinante no baixo rendimento do aluno, 

além disso. como o próprio aluno afirma na justificativa anexa ao requerimento, a moradia 

estudantil (república) também pode ter agravado a situação. 

'Â 
IIVV 

3 9 

0 Lk2,0  

trffi 

Jose 	 T' 
1 Psicóloga 

VRP-04!33060 

Ouro Preto, 11 de abril de 2011. 

ecb10 	j'  
PRÇRA / 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, SIN - MORRO DO CRUZEIRO - 354000-000 - OURO PRETO! MG - BRASIL 
Home page: www.prace.ufop.br  - Telefone: Oxx(31) 3559-1271 - E-mail pro-reitor@prace.ufop.br  


